


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ПРИКАЗ 

от   .12 .2021г.                                                                                                       №  
 

Об утверждении «дорожной карты» организации перехода на новые федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего, основного 

общего образования (ФГОС НОО, ФГОС ООО) 

 

В целях организованного перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего и основного общего образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по организации перехода на новые 

федеральные государственные образовательные стандарты начального общего, основного 

общего образования. 
 

2.Г.М.Гаделшиной, методисту управления образования, обеспечить соблюдение 

сроков и условий выполнения «дорожной карты» учителей начальных классов, русского 

языка и литературы. 

 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о.начальника МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район»                                              Г.К.Урманова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1241 от 22.12.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 22.12.2021 08:24



Дорожная карта по введению новых ФГОС учителей начальных классов, русского языка и 

литературы. 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

1 Создание и организации 

деятельности рабочей группы по 

организации перехода на новые 

ФГОС  

Октябрь 

2021 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования 

Координация 

деятельности ОУ 

по переходу на 

новые ФГОС 

2 Изучение пакета нормативных и 

методических материалов 

федерального и регионального 

уровня по введению новых ФГОС  

По мере 

поступления 

информации 

Г.М.Гаделшина, 

методист управления 

образования, члены 

рабочей группы 

Планирование 

действий с учетом 

региональных 

рекомендаций по 

введению ФГОС 

3 Создание условий для 

сопровождения организации 

введения новых ФГОС  

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Планомерное 

введение ФГОС 

4 Разработка дорожных карт ОУ по 

организации перехода на новые 

ФГОС  

До октября  Руководители ОУ Планомерная 

организация 

введения новых 

ФГОС  

5 Мониторинг результатов 

подготовительного этапа введения 

новых ФГОС 

Апрель 2022 Члены рабочей группы Наличие формы 

мониторинга 

результатов 

подготовленного 

этапа введения 

новых ФГОС 

6 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов образовательной 

организации и родителей 

обучающихся 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

7 Организация участия учителей 

начальных классов, русского 

языка и литературы в 

региональных и муниципальных 

мероприятиях по организации 

перехода на новые ФГОС 

В течение 

всего 

периода  

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

8 Обеспечение участия 

педагогических работников в 

курсах повышения квалификации 

9при необходимости) 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

9 Корректировка плана 

методической работы ММО с 

учетом подготовки 

педагогических кадров к 

введению ФГОС 

Октябрь Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

10 Рассмотрение особенностей 

новых ФГОС на заседаниях ММО, 

ШМО 

Ноябрь- 

декабрь 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

11 Презентация успешных практик 

педагогических работников на 

заседаниях ММО, ШМО, 

семинаров - практикумов 

Апрель- май Члены рабочей группы Выявление и 

трансляция 

успешных 

практик введения 

новых ФГОС 

Документ создан в электронной форме. № 1241 от 22.12.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 22.12.2021 08:24



12 Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам 

реализации ООП НОО и ООО 

по новым ФГОС НОО и ООО 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Наличие ООП 

13 Формирование пакета 

методических материалов по 

теме реализации ООП НОО по 

новому ФГОС НОО 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

14 Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях 

постепенного перехода на 

обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

15 Размещение на сайте 

образовательной организации 

информационных материалов о 

постепенном переходе на 

обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 

В течение 

всего 

периода 

Члены рабочей группы Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

16 Обсуждение результатов 

подготовки введения новых 

ФГОС 

Август 2022 Члены рабочей группы Выявление 

проблем и 

перспектив 

введения новых 

ФГОС 

 

Документ создан в электронной форме. № 1241 от 22.12.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 22.12.2021 08:24



Лист согласования к документу № 1241 от 22.12.2021 
Инициатор согласования: Гаделшина Г.М.  
Согласование инициировано: 22.12.2021 08:25 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  
Подписано 

22.12.2021 - 08:29  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1241 от 22.12.2021. Исполнитель: Гаделшина Г.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 22.12.2021 08:45



 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

№                                                                                                                   от 

 

Об утверждении  «дорожной  карты» 

 по  организации  перехода  на  новые 

ФГОС  основного  общего  образования 

 

 

        В целях  организованного  перехода  на  новые  федеральные  государственные  

образовательные  стандарты  основного  общего  образования (ФГОС  ООО) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить  прилагаемую  «дорожную карту»  по  организации  перехода  на новые 

федеральные государственные   образовательные стандарты  основного  общего 

образования.  

 

2.Сидоровой Ю.В., методисту управления  образования  обеспечить  соблюдение сроков  

и условий  выполнения  «дорожной  карты». 

 

3.Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя 

начальника управления образования по учебно –  методической  работе. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин 
 

Исполнитель: 

Сидорова Ю.В.(5-03-49) 

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36



                                                                                                                             Приложение №1 

                                                                                                            к приказу управления образования 

                                                                                                            №_______                           от______ 

 

                  

 

 

                                           Утверждена 

приказом МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный 

район» РТ 

 №  _______              от ____ 

 

 

 

Дорожная карта 

организации перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего, основного общего 

образования  по предметам «История. Обществознание. Химия. Биология» 

с  01. 09. 2022 года. 

  

 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

 Изучение нормативно-правовой базы  по 

обновленным  ФГОС   

    

1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС ООО 

по истории и обществознанию, химии и биологии. 

Сентябрь – 

октябрь 

2022 года 

Ю.В.Сидорова, 

методист УО 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

обеспечивающих 

реализацию ФГОС 

ООО по истории  

обществознанию, 

химии и биологии. 

2 Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

введение ФГОС ООО: примерная рабочая 

программа основного общего образования 

«История», примерная рабочая программа 

основного общего образования 

«Обществознание», примерная рабочая программа 

основного общего образования «Химия», 

примерная рабочая программа основного общего 

образования «Биология». 

Сентябрь – 

октябрь 

2022 года 

учителя 

истории и 

обществознания 

Заседание ММО 

учителей истории и 

обществознания, 

химии и биологии. 

3 Разработка и утверждение рабочих программ 

педагогов по учебным предметам, учебным 

курсам (в том числе и внеурочной деятельности) 

и учебным модулям учебного плана для  5-х 

классов на 2022/23 учебный год в соответствии с 

Август - 

сентябрь 

2022 года 

учителя 

истории и 

обществознания 

Рабочие программы 

педагогов по 

истории, 

обществознанию, 

химии и биологии (в 

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36



требованиями новых ФГОС ООО том числе  

внеурочной 

деятельности) и 

учебным модулям 

учебного плана для  

5-х классов. 

 Организационно- методическое направление    

1 Проведение мероприятий, направленных на 

повышение компетентности учителей истории и 

обществознания  во внедрению новых ФГОС ООО 

в рамках заседания ММО: изучение правовых, 

методических и теоретических материалов по  

теме: « Обновленный ФГОС -21 общего 

образования» и ознакомление учителей – 

предметников.  

Сентябрь – 

ноябрь  

2022 года 

Ю.В.Сидорова - 

методист УО, 

Н.А.Романова - 

руководитель 

ММО учителей  

истории, 

Кудряшова  

Н.П. – 

руководитель  

ММО  учителей  

химии, 

Пятаева Т.Л. – 

руководитель  

ММО  учителей  

биологии. 

Пакет 

информационно-

методических 

материалов. 

2 Анализ имеющихся в образовательных 

организациях условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных программ  ООО в 

соответствии с требованиями новых ФГОС ООО 

по истории  и обществознанию, химии и 

биологии. 

Август – 

сентябрь 

2022 года 

Ю.В.Сидорова, 

методист УО 

Аналитическая 

записка об оценке 

условий 

образовательной 

организации с 

учетом требований 

новых ФГОС  ООО. 

3 Организация методической помощи учителям 

истории и обществознания, химии и биологии 

обеспечивающей сопровождение постепенного 

перехода на обучение по новым ФГОС ООО: 

 

информирование участников образовательного 

процесса о ходе внедрения ФГОС – 21; 

 

организация  консультаций по  вопросам ФГОС; 

 

проведение тематических, проблемных семинаров 

по вопросам перехода на  обновленные ФГОС – 

21 общего образования; 

 

определение  списка  учебников и учебных  

пособий, используемых в образовательном 

процессе  в  соответствии  ФГОС – 21; 

 

обеспечение общеобразовательных  учреждений 

УМК в соответствии  ФГОС -21. 

 

 

Сентябрь – 

май 2022/23 

учебный год 

Ю.В.Сидорова, 

методист УО, 

учителя-

предметники 

ОУ 

работающих в 

период 

апробации 

введения ФГОС 

ООО в 2021-

2022 учебном 

году. 

Выступления на 

заседаниях ММО, 

совещаниях 

учителей истории и 

обществознания, 

химии и биологии. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.01.2022 11:36



Лист согласования к документу № 15 от 12.01.2022 
Инициатор согласования: Сидорова Ю.В. Ведущий специалист 
Согласование инициировано: 12.01.2022 11:37 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  
Согласовано 

12.01.2022 - 11:42  
- 

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

12.01.2022 - 12:31  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 15 от 12.01.2022. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 12.01.2022 12:59



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

№  __________                                                                                            от___________ 

 

 
Об утверждении дорожной карты 

организации перехода на новые 

федеральные государственные 

образовательные стандарты начального 

общего, основного общего образования  по 

предмету «Английский язык» 

 

 

 

 
       В целях  организованного  перехода  на  новые  федеральные  государственные  образовательные  

стандарты  основного  общего  образования (ФГОС  ООО) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить    «дорожную карту»  организации перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего, основного общего образования  по предмету 

«Английский язык» (Приложение  №1). 

 

2.Е.Д.Онюшкиной, методисту управления  образования  обеспечить  соблюдение сроков и условий  

выполнения  «дорожной  карты». 

 

3.Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя начальника 

управления образования по учебно –  методической  работе. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Е.Д.Онюшкина 

(85595)5-03-49 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22 от 13.01.2022. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.01.2022 15:42



Приложение №1 

                                                                                          к приказу управления образования 

                                                                                          №________________ от_______________ 

 

Утверждена 

приказом МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный 

район» РТ 

от  _______№ ____________ 

 

Дорожная карта 

организации перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего, основного общего 

образования  по предмету «Английский язык» 
 

 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый 

результат 
1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1. Изучение пакета нормативных и 

методических материалов федерального 

и регионального уровня по введению 

новых ФГОС НОО, ФГОС ООО: 
примерная рабочая программа основного 

общего образования «Английский язык» 

февраль – март  

2022 года 

учителя 

английского 

языка 

Заседание ММО 

учителей 

английского языка. 
Формирование 

банка данных 

нормативно-

правовых 

документов 

регионального 

уровня, 

обеспечивающих 

переход на новые 

ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, 

планирование 

действий с 

учетом 

региональных 

рекомендаций 

2. Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и 

внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана для  5-х классов на 

2022/23 учебный год в соответствии с 

требованиями новых ФГОС ООО 

Август  

 2022 года 

учителя 

английского 

языка 

Рабочие 

программы 

педагогов по 

английскому языку 

(в том числе  

внеурочной 

деятельности) и 

учебным модулям 

учебного плана для  

5-х классов. 

2.Организационно - методическое направление 

1 Проведение мероприятий, направленных на 

повышение компетентности учителей 

английского языка  по внедрению новых 

февраль – март 

2022 года 

Е.Д.Онюшкина- 

методист УО, 

руководитель 

Пакет 

информационно-

методических 

Документ создан в электронной форме. № 22 от 13.01.2022. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.01.2022 15:42



ФГОС ООО в рамках заседания ММО: 

изучение правовых, методических и 

теоретических материалов по  

теме:«Обновленный ФГОС -21 общего 

образования» и ознакомление учителей – 

предметников. 

ММО учителей 

английского 

языка 

 

материалов. 

2. Изучение нормативных документов по 

переходу на ФГОС -2021 на заседаниях 

ШМО и ММО 

В течение 

2021/2022 
учебного года в 
соответствии с 
планами ММО 

Е.Д.Онюшкина-

методист УО, 
руководитель 
ММО, учителя 
английского 
языка 

Планы работы 
ММО, ШМО 
учителей 
английского языка. 

3. Организация методической помощи 

учителям английского языка 

обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС ООО: 

 

информирование участников 

образовательного процесса о ходе внедрения 

ФГОС – 21; 

 

организация  консультаций по  вопросам 

ФГОС; 

 

проведение тематических, проблемных 

семинаров 

по вопросам перехода на  обновленные 

ФГОС – 21 общего образования; 

 

определение  списка  учебников и учебных  

пособий, используемых в образовательном 

процессе  в  соответствии  ФГОС – 21; 

 

обеспечение общеобразовательных  

учреждений УМК в соответствии  ФГОС -

21. 

 

 

февраль-август 

2022 года 

Е.Д.Онюшкина  

методист УО, 

учителя-

предметники 

ОУ 

работающих в 

период 

апробации 

введения ФГОС 

ООО в 2021-

2022 учебном 

году. 

Выступления на 

заседаниях ММО, 

совещаниях 

учителей 

английского языка. 

 

4. Анализ имеющихся в образовательных 

организациях условий и ресурсного 

обеспечения реализации образовательных 

программ  ООО в соответствии с 

требованиями новых ФГОС ООО по 

английскому языку. 

март – май 2022 

года 

Е.Д.Онюшкина 

методист УО 

Аналитическая 

справка об оценке 

условий 

образовательной 

организации с 

учетом требований 

новых ФГОС  

ООО. 

5. Организация работы по психолого-
педагогическому сопровождению введения 
ФГОС - 2021 

В течение 2021/  
2022 учебного 
года 

Е.Д.Онюшкина-
методист УО, 
педагоги-

психологи 

План работы 
педагогов-
психологов. 

6. Обновление содержания и методик 
преподавания предметной области 
«Иностранные языки» в соответствии с 
требованиями ФГОС-2021. 

 

Февраль 2022г Е.Д.Онюшкина-

методист УО, 

руководитель 

ММО, учителя 

английского 

языка 

Протокол 
заседания ММО. 
Кейс материалов 
для использования 

в работе 

 

Документ создан в электронной форме. № 22 от 13.01.2022. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.01.2022 15:42



Лист согласования к документу № 22 от 13.01.2022 
Инициатор согласования: Онюшкина Е.Д.  
Согласование инициировано: 12.01.2022 15:42 
 

Лист согласования Тип согласования: параллельное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
12.01.2022 - 16:38  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
13.01.2022 - 08:31  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 22 от 13.01.2022. Исполнитель: Онюшкина Е.Д.
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.01.2022 09:11



 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
от_________                                                                                                            №_____ 

 
 Об утверждении «Дорожной карты»    

 организации перехода на новые федеральные государственные 

 образовательные стандарты начального общего, 

 основного общего образования по предметам 

«Физическая культура», «Музыка», «Технология».  

 курса «Основы безопасности жизнедеятельности».  

 

        В целях организованного перехода на новые федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего, основного общего образования (далее- ФГОС НОО и ФГОС ООО) 

образования по предметам «Физическая культура», «Музыка», «Технология», курса «Основы 

безопасности жизнедеятельности» (далее - «дорожная карта»).  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить прилагаемую «Дорожную карту» организации перехода на новые федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего 

образования по предметам: «Физическая культура», «Музыка», «Технология», курса «Основы 

безопасности жизнедеятельности»(Приложение №1).  

 

2. Миргалиевой Г.Н., методисту МКУ «Управление образования» обеспечить реализацию 

«Дорожной карты». 
 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя 

начальника управления образования по учебно –  методической работе. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ     В.С. Санатуллин 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Миргалиева Г.Н., тел. 885595(5-35-95) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24 от 13.01.2022. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 1 из 5. Страница создана: 13.01.2022 10:59



Приложение №1 

 

Утверждена  

приказом МКУ «Управление образования» ИК 

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ 

№___________от________ 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

 организации перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего, основного общего образования по предметам 

«Физическая культура», «Музыка», «Технология».  

курса «Основы безопасности жизнедеятельности».  

 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый результат 

 Информационно-методическая деятельность   
1 Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

новые ФГОС НОО, ФГОС 

ООО по предметам: 

«Физическая культура», 

курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

Январь- 

февраль, 2022 г. 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования 

Банк данных нормативно- 

правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих реализацию 

ФГОС НОО и ФГОС ООО по 

предметам: «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

2 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода на 

новые ФГОС НОО И ФГОС 

ООО предметам: 

«Физическая культура», 

курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

Март, 2022 г. Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

руководитель 

ММО 

Приказ о создании рабочей 

группы по обеспечению 

перехода на новые ФГОС НОО 

И ФГОС ООО «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

 

3 Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФГОС НОО и 

ФГОС ООО: примерные 

рабочие программы 

основного общего 

образования по предметам: 

«Физическая культура», 

курса «Основы безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

Март, 2022 года Учителя 

физической 

культуры, 

преподаватели- 

организаторы 

курса ОБЖ, 

учителя музыки, 

технологии 

Ознакомление с документами 

4  Изучение рабочих программ 

по 

предметам: «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология» (в 

том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным 

Февраль – март, 

2022 года 

Учителя 

физической 

культуры, 

преподаватели- 

организаторы 

курса ОБЖ, 

учителя музыки, 

технологии 

Рабочие 

программы 

по 

учебным 

предметам: «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

Документ создан в электронной форме. № 24 от 13.01.2022. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 2 из 5. Страница создана: 13.01.2022 10:59



модулям учебного плана в 

соответствии с требованиями 

ФГОС-2021 

 

«Музыка», «Технология» (в 

том числе и внеурочной 

деятельности) и учебным 

модулям учебного плана 

Организационно- методическое направление 

5 Проведение муниципальных 

методических объединений и 

других мероприятий,  

направленных на повышение 

компетентности учителей 

предметам: «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология». 

в соответствии с 

графиком 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

руководители 

ММО 

Пакет информационно- 

методических материалов; 

Разделы на сайте управления 

образования. 

6 Анализ имеющихся условий 

и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных 

программ НОО и ООО в 

соответствии с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО 

Март- 

апрель,2022 г. 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

рабочая группа 

Аналитическая справка об 

оценке условий с учетом 

требований новых ФГОС НОО 

и ООО 

7 Анализ соответствия 

материально- технической 

базы  общеобразовательных 

учреждений для реализации 

ООП НОО и ООО  

Апрель- май, 

2022 г. 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования,  

рабочая группа 

Аналитическая справка об 

оценке учебно- материальной 

базы с учетом требований 

новых ФГОС НОО и ООО 

8 Анализ соответствия УМК по 

предмету «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология» 

Апрель -май, 

2022 г. 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

рабочая группа 

Аналитическая справка об 

оценке УМК с учетом 

требований новых ФГОС НОО 

и ООО 

9 Приобретение учебников по 

предметам «Физическая 

культура», курса «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология» для 

реализации ФГОС ООО 

Август, 2022 г. Руководители 

ОУ 

Утвержденный перечень 

учебников 

10 Внесение изменений в план 

методической работы, 

Обеспечивающей 

сопровождение 

постепенного перехода на 

обучение по ФГОС-2021 

Апрель- май, 

2022 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

рабочая группа 

План методической работы 

11 Практико-ориентированное 

заседание ММО с учителями 

физической культуры и курса 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности», 

«Музыка», «Технология» 

 «Изменения во ФГОС НОО, 

ООО. 

Корректировка программ» 

Апрель- май, 

2022 г. 

Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

рабочая группа 

Кейс с материалами заседания 

12 Заседание муниципальной 

рабочей группы по введению 

ФГОС-2021 

Март, 2022 г. Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

Сравнительный анализ 

Документ создан в электронной форме. № 24 от 13.01.2022. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 3 из 5. Страница создана: 13.01.2022 10:59



образования, 

рабочая группа 

13 Круглый стол «ФГОС-2021» апрель , 2022 г. Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

рабочая группа 

Решение 

14 Обеспечение 

консультационной 

Методической поддержки 

педагогов по вопросам 

введения ФГОС-2021 

В течение года Миргалиева 

Г.Н., методист 

управления 

образования, 

фокус группа  

План работы 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 24 от 13.01.2022. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 4 из 5. Страница создана: 13.01.2022 10:59



Лист согласования к документу № 24 от 13.01.2022 
Инициатор согласования: Миргалиева Г.Н. Ведущий специалист ИМЦ 
Согласование инициировано: 13.01.2022 11:00 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
13.01.2022 - 11:06  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
13.01.2022 - 12:46  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24 от 13.01.2022. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 5 из 5. Страница создана: 13.01.2022 13:15



 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

№_________  от___________ 

 

 

Об утверждении «дорожной карты» по 

организации перехода на новые ФГОС 

основного общего образования  
 

 В целях организованного перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты основного общего образования (ФГОС ООО) 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить «дорожную карту» по организации перехода на новые федеральные 

государственные образовательные стандарты основного общего образования 

(Приложение 1).  

 

2.Валиахметовой Р.С., методисту управления образования обеспечить соблюдение 

сроков и условий выполнения «дорожной карты». 

 

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.К.Урманову, заместителя 

начальника управления образования по учебно-методической работе. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин 
 

 

 
Р.С.Валиахметова 

(85595) 5-03-49 

  

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23



Приложение 1 

Дорожная карта организации перехода на новые федеральные государственные образовательные 

стандарты основного общего образования по предметам «математика» и «информатика» 

№  Мероприятия 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

лица, исполнители 
Результат 

1.  Апробация примерной рабочей 

программы ФГОС-21 по 

математике и информатике. 

В течение 

учебного 

года  

Руководители 

МБОУ «СОШ №6» 

Выявлены возможные 

проблемы внедрения рабочей 

программы ФГОС-21 по 

математике и информатики 

определены пути их решения 

2.  Изучение нормативных 

документов по переходу на 

ФГОС -2021 на заседаниях 

ШМО и ММО 

В течение 

учебного 

года  

Валиахметова Р.С., 

рук ММО., 

Учителя математики и 

информатики ознакомлены с 

нормативно-правовой базой 

по вопросам перехода и 

внедрения ФГОС-21 

3.  Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам 

введения ФГОС- 2021 

В течение 

учебного 

года  

Валиахметова Р.С., 

рук ММО., 

Учителя математики и 

информатики получают 

консультацию по вопросам 

перехода и внедрения ФГОС-

21 

4.  Конкурс «Методическая работа 

ШМО учителей математики по 

формированию функциональной 

грамотности учащихся» 

28 декабря-

28 января 

Валиахметова Р.С., 

рук ММО., 

Выявлены лучшие ШМО по 

формированию 

функциональной 

грамотности учащихся и 

внедрения ФГОС-21 

5.  Конкурс «Методическая 

разработка урока (занятия 

внеурочной деятельности) 

«Учимся для жизни» по 

формированию функциональной 

грамотности школьников на 

уроках» 

20 марта-20 

апреля 

Валиахметова Р.С., 

рук. ММО, 

творческая группа 

Выявлены лучшие 

педагогические практики по 

формированию 

функциональной 

грамотности учащихся и 

внедрения ФГОС-21 

6.  Педагогический консилиум 

«Функциональная грамотность 

учащихся в рамках ФГОС» 

Сентябрь, 

СОШ №10 

Методист УО 

Валиахметова Р.С., 

руководитель ММО., 

ШМО 

Сопоставлено содержание 

действующих ФГОС и 

ФГОС-21. Изучен проект 

Примерной рабочей 

программы основного 

общего образования по 

математике, обсуждены 

планируемые результаты 

освоения учебного предмета 

«математика» на уровне 

основного общего 

образования, содержание 

учебного курса по годам 

обучения. 

7.  Проблемный семинар Октябрь, Методист УО Изучена взаимосвязь 

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23



«Академическая и 

функциональная грамотность на 

уроках: вместе или порознь?» 

СОШ №2 Валиахметова Р.С., 

руководитель ММО., 

ШМО 

академической и 

функциональной 

грамотности учащихся в 

свете перспективы внедрения 

ФГОС-21 

8.  Методический семинар 

«Специфика заданий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности» 

Ноябрь, 

СОШ №7 

Валиахметова Р.С., 

рук. ММО, ШМО 

Обсуждена специфика 

заданий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности. 

9.  Методические советы «Как 

разрабатывать задания по 

формированию функциональной 

грамотности на уроках» 

Декабрь, 

Старокувакск

ая СОШ 

Валиахметова Р.С., 

рук ММО., ШМО 

Сформулированы 

методические рекомендации 

по разработке заданий для 

формирования 

функциональной 

грамотности на уроках 

10.  Семинар «Педагогические 

традиции и современные 

практики на уроке математики 
и информатики» 

Январь, 

СОШ №5 

Валиахметова Р.С., 

рук ММО., ШМО 

Изучены особенности 

применения педагогических 

традиций и современных 

практик на уроках 

математики и информатики в 

рамках реализации ФГОС-

21. 

11.  Семинар-практикум для учителей 

математики «Развитие 

функциональной грамотности 

школьников. Диагностика 

качества образования с учетом 

международных критериев 

оценки» 

Февраль, 

СОШ №6 

Валиахметова Р.С., 

рук. ММО, рабочая 

группа СОШ №6 

Изучены формы и методы 

диагностики качества 

образования с учетом 

международных критериев 

оценки 

12.  Методический мост «Обмен 

опытом подготовки к переходу и 

внедрению ФГОС-21 школьных 

методических объединений 

городских и сельских школ». 

Февраль Валиахметова Р.С., 

рук. ММО., 

руководители ШМО 

Изучен опыт подготовки к 

переходу и внедрению 

ФГОС-21 в условиях 

городских и сельских школ 

13.  Педагогическая мастерская 

«Разработка заданий по 

формированию ФГ у учащихся на 

уроках математики» 

Март, лицей 

№12 

Валиахметова Р.С., 

рук. ММО., 

руководители ШМО 

Отработаны практические 

приемы составления заданий 

по формированию ФГ у 

учащихся на уроках 

математики 

14.  Работа проблемных творческих 

групп «Отбор и апробация 

заданий по формированию ФГ у 

учащихся на уроках математики в 

школах города и района» 

Апрель, 

Зеленорощин

ская СОШ 

Методист УО 

Валиахметова Р.С., 

Руководитель ММО, 

творческие группы 

Создан банк заданий по 

формированию ФГ у 

учащихся на уроках 

математики в школах города 

и района 

 

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 4. Страница создана: 13.01.2022 12:23



Лист согласования к документу № 32 от 13.01.2022 
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист 
Согласование инициировано: 13.01.2022 12:24 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
13.01.2022 - 13:17  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
13.01.2022 - 16:19  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 32 от 13.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.01.2022 16:41



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 
 

 

Об утверждении «дорожной карты» организации перехода 

на новые федеральные государственные образовательные 

стандарты основного общего образования (ФГОС ООО) 

 

 

В целях организованного перехода на новые федеральные государственные образовательные 

стандарты основного общего образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по организации перехода на новые 

федеральные государственные образовательные стандарты основного общего 

образования (приложение 1). 

 

2. Ахмадиевой Э.Ф., методисту управления образования обеспечить соблюдение сроков и 

условий выполнения «дорожной карты». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя 

начальника по учебно-методической работе. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                В.С. Санатуллин 

 
 

 

 
Исполнитель: Э.Ф. Ахмадиева,  

5-09-97 

     

от    №  

Документ создан в электронной форме. № 18 от 12.01.2022. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.01.2022 10:09



Приложение 1 

Дорожная карта  

организации перехода на новые федеральные государственные 

образовательные стандарты основного общего образования с 01.09.2022 года 

№ Направления мероприятий Сроки Ответственные Планируемый результат 

1 Создание муниципальной 

рабочей группы по 

обеспечению перехода на 

новые ФГОС ООО 

Ноябрь 2021 Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа по 

обеспечению перехода на 

ФГОС ООО 

2 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных 

на повышение 

компетентности педагогов 

образовательной организации  

В течение 

учебного года  
Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа 

Пакет информационно-

методических материалов 

 

3 Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФГОС ООО 

В течение 

учебного года 
Рабочая группа Ознакомление с документами 

федерального, регионального 

уровней, регламентирующими 

введение ФГОС ООО 

4 Корректировка плана 

муниципальной методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение постепенного 

перехода на обучение по 

новым ФГОС ООО 

До 30 декабря 

2021 года 
Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа 

План муниципальной 

методической работы 

 

6 Изучение нормативных 

документов по переходу на 

новые ФГОС ООО с 

педагогическими работниками 

В течение 

учебного года  

 

Рабочая группа Заседания муниципальной 

методической службы 

7 Обеспечение 

консультационной 

методической поддержки 

педагогических 

работников  по новым ФГОС 

ООО 

В течение 

учебного года  

 

Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа 

План муниципальной 

методической работы 

 

8 Обновление содержания и 

методик преподавания 

предметной области 

«Естественно-научные 

предметы» в соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Февраль 2022 

года 

Учителя 

физики, 

географии 

Заседания муниципальной 

методической службы 

9 Разработка рабочей программы 

по предмету. Корректировка 

программ с учетом 

формирования функциональной 

грамотности, в соответствии с 

универсальным кодификатором. 

Март 2022 года Учителя 

физики, 

географии 

Заседания муниципальной 

методической службы 

10 Диагностика образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях 

Апрель  

2022 года 

 

Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа 

Аналитическая справка по 

итогам проведения 

анкетирования  

Документ создан в электронной форме. № 18 от 12.01.2022. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.01.2022 10:09



постепенного перехода на 

обучение по новым ФГОС 

НОО и ФГОС ООО 
11 Размещение на официальном 

сайте информационных 

материалов о постепенном 

переходе на обучение по 

новым ФГОС ООО 

В течение 

учебного года  
Ахмадиева 

Э.Ф., методист 

УО 

Рабочая группа 

Пакет информационно-

методических материалов 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 18 от 12.01.2022. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.01.2022 10:09



Лист согласования к документу № 18 от 12.01.2022 
Инициатор согласования: Ахмадиева Э.Ф. Методист 
Согласование инициировано: 12.01.2022 10:09 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1  Урманова Г.К.  
Согласовано 

12.01.2022 - 10:27  
- 

Тип согласования: последовательное  

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

12.01.2022 - 12:33  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 18 от 12.01.2022. Исполнитель: Ахмадиева Э.Ф.
Страница 4 из 4. Страница создана: 12.01.2022 13:17



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от    .01. 2022 г.                                                                                                    №          _____                                                          

 

О тематическом изучении « Об организации методической работы  с учителями по 

функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « 

Старописьмянская ООШ», МБОУ « Подлесная ООШ», МБОУ « Ивановская ООШ » в 

2021-2022 учебном году ». 

  На основании плана работы управления образования на январь  месяц 2021-2022 учебного 

года, с целью изучения состояния  организаций  методической  работы с учителями по 

функциональной грамотности и по  подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « 

Старописьмянская ООШ»,  МБОУ « Подлесная ООШ», МБОУ « Ивановская ООШ » в 2021-

2022 учебном году и оказания методической помощи заместителям директоров по УВР 

    п р и к а з ы в а ю :  

1.Г.К. Урмановой,  заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  организовать  тематическое   изучение  «Об организации 

методической работы  с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « Старописьмянская ООШ», МБОУ « 

Подлесная ООШ», МБОУ « Ивановская ООШ » в 2021-2022 учебном году » в 

следующие сроки: 

 25 января  2022 г.-  Подлесная ООШ, Старописьмянская ООШ  ; 

 26 января  2022 г. – Ивановская  ООШ. 

2. Директорам   МБОУ « Старописьмянская ООШ» ( Чатурова Л.В.), МБОУ « Подлесная 

ООШ» ( Афанасьева О.В),  МБОУ «Ивановская ООШ» (Павлова В.В.)   подготовить 

документы для тематического изучения в соответствии с приложением №1. 

 

3.Г.К.Урмановой, заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  до 10 февраля  2022  года подготовить приказ по итогам 

тематического изучения.  

 

4.Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК  МО «Лениногорский муниципальный район» РТ  В.С. Санатуллин 

 

Исполнитель: Г.К. Урманова  5-15-61 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 10.01.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 3. Страница создана: 10.01.2022 13:12



                                                                                                                     

  

 

Приложение №1 

                                                                                к  приказу управления образования                                       

№________    от _____________ 

 

 Документы для тематического изучения  « Об организации методической работы  

с учителями  по функциональной грамотности и подготовке внедрению 

обновленного ФГОС в МБОУ « Старописьмянская ООШ», МБОУ « Подлесная 

ООШ», МБОУ « Ивановская ООШ » в 2021-2022 учебном году ». 

   

№ Наименование ОУ Информация для изучения Подтверждающие 

документы  

(  подготовить) 

1     Анализ методической работы 

общеобразовательного учреждения за 2020-

2021 учебный год 

 

2  Анализ работы ШМОучителей- 

предметников за 2020-2021 учебный год 

 

 

3  План работы методической работы за 2021-

2022 учебный год 

 

4  План работы ШМО учителей- 

предметников  за 2021-2022 учебный год 

 

5  Справки по итогам ВШК , ВСОКО  за 1 

полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС 

 

6 Дополнительные документы  школы за 

2021-2022  учебный год  по 

функциональной грамотности  и 

обновленному  ФГОС (при их наличии, на 

усмотрение школы) 

 

7 Раздел сайта общеобразовательного 

учреждения, где размещены материалы по 

ФГ и обновленному ФГОС 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 10.01.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 3. Страница создана: 10.01.2022 13:12



Лист согласования к документу № 2 от 10.01.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 10.01.2022 13:13 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  
Согласовано 

10.01.2022 - 13:13  
- 

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

10.01.2022 - 14:36  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2 от 10.01.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 3. Страница создана: 10.01.2022 15:16



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от    .02. 2022 г.                                                                                                    №          _____                                                          

 

О тематическом изучении « Об организации методической работы  с учителями по 

функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в  МБОУ « 

Тимяшевская СОШ», МБОУ « Федотовская  ООШ», МБОУ « Нижечершилинская 

ООШ», МБОУ « Куакбашская ООШ » в 2021-2022 учебном году ». 

  На основании плана работы управления образования на февраль   месяц 2021-2022 учебного 

года, с целью изучения состояния  организаций  методической  работы с учителями по 

функциональной грамотности и по  подготовке внедрению обновленного ФГОС в   МБОУ « 

Тимяшевская СОШ», МБОУ « Федотовская  ООШ», МБОУ « Нижечершилинская ООШ», 

МБОУ « Куакбашская ООШ »    в 2021-2022 учебном году и оказания методической помощи 

заместителям директоров по УВР 

    п р и к а з ы в а ю :  

1.Г.К. Урмановой,  заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  организовать   25 февраля 2022 г.тематическое   изучение  « Об 

организации методической работы  с учителями по функциональной грамотности и 

подготовке внедрению обновленного ФГОС в  МБОУ « Тимяшевская СОШ», МБОУ « 

Федотовская  ООШ», МБОУ « Нижечершилинская ООШ», МБОУ « Куакбашская 

ООШ » в 2021-2022 учебном году . 

2. Директорам    МБОУ « Тимяшевская СОШ» (Снурницин Ю.А.),МБОУ « Федотовская 

ООШ» ( Кириллова В.С.), МБОУ « Нижнечершилинская ООШ» ( Вафина Г.К.),  МБОУ 

«Куакбашская ООШ» ( Валеева В.М.)   подготовить документы для тематического 

изучения в соответствии с приложением №1. 

 

3.Г.К.Урмановой, заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  до 10 марта   2022  года подготовить приказ по итогам тематического 

изучения.  

 

4.Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК  МО «Лениногорский муниципальный район» РТ  В.С. Санатуллин 

 

Исполнитель: Г.К. Урманова  5-15-61 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 17.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 3. Страница создана: 17.02.2022 07:50



                                                                                                                     

  

 

Приложение №1 

                                                                                к  приказу управления образования                                       

№________    от _____________ 

 

 Документы для тематического изучения   « Об организации методической работы  с 

учителями по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного 

ФГОС в  МБОУ « Тимяшевская СОШ», МБОУ « Федотовская  ООШ», МБОУ « 

Нижечершилинская ООШ», МБОУ « Куакбашская ООШ » в 2021-2022 учебном году ». 

 

   

№ Наименование 

ОУ 

Информация для изучения Подтверждающие 

документы  

(  подготовить) 

1     Анализ методической работы 

общеобразовательного учреждения за 2020-2021 

учебный год 

 

 

 

2  Анализ работы ШМОучителей- предметников 

за 2020-2021 учебный год 

 

 

 

3  План работы методической работы за 2021-

2022 учебный год 

 

 

 

4  План работы ШМО учителей- предметников  за 

2021-2022 учебный год 

 

 

 

 

5  Справки по итогам ВШК , ВСОКО  за 1 

полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС 

 

 

 

6 Дополнительные документы  школы за 2021-

2022  учебный год  по функциональной 

грамотности  и обновленному  ФГОС (при их 

наличии, на усмотрение школы) 

 

 

 

7 Раздел сайта общеобразовательного 

учреждения, где размещены материалы по ФГ и 

обновленному ФГОС 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 17.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 3. Страница создана: 17.02.2022 07:50



Лист согласования к документу № 167 от 17.02.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 17.02.2022 07:51 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
17.02.2022 - 07:51  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
17.02.2022 - 08:06  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 167 от 17.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 3. Страница создана: 17.02.2022 08:18



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

от  . 02.2022 г.                                                                                                        №        __      

 

О проведении  муниципального семинара  для руководителей общеобразовательных 

учреждений Лениногорского муниципального района « Апробация примерных 

рабочих программ в  2021-2022 учебном году». 

 

 Согласно плану работы  управления образования на 2021 -2022 учебный год, в целях 

повышения профессиональных компетенций  руководителей общеобразовательных 

учреждений  по вопросам  введения федеральных государственных стандартов начального 

общего и основного общего образования  

п р и к а з ы в а ю :  

1.Провести  1 марта   2022  г.  с 13 .00  до 14.30 ч. на базе МБОУ « СОШ №6 »  семинар для 

руководителей общеобразовательных учреждений Лениногорского муниципального района 

« Апробация примерных рабочих программ в  2021-2022 учебном году»   в режиме 

видеоконференции на базе онлайн-платформы  ZOOM (далее – Семинар). 

  

2.  Утвердить программу  Семинара  (Приложение №1). 

 

3. Никифоровой И.А. директору МБОУ « СОШ №6  » до 28 февраля 2022 г. направить  Г.К. 

Урмановой, заместителю начальника управления  образования по учебно - методической 

работе, ссылку для подключения на видеоконференцию на базе онлайн-платформы  ZOOM. 

 

  4. Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя 

начальника управления  образования по учебно - методической работе. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                         В.С. Санатуллин  

 
 

 

Исполнитель : 
 Г.К. Урманова 

5-15-61                                                                                                                                                                                            
                                                                                                     

Документ создан в электронной форме. № 184 от 21.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 21.02.2022 07:44



                                                                                                           

                                                                                                              Приложение №1 

                                                                                          к  приказу управления образования  

                                                                                №______________ от_________________ 

                                                                              

Программа муниципального семинара для руководителей  общеобразовательных 

учреждений Лениногорского муниципального района 

«Апробация примерных рабочих программ в  2021-2022 учебном году». 

 

Дата проведения: 1 марта 2022 г. 

Место проведения: онлайн-платформа ZOOM 

Время проведения: 13.00- 14.30 

 

Время Тема выступления Выступающие 

13.00-

13.10 

Приветственное слово Санатуллин В.С., начальник Управления 

образования исполнительного комитета 

муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан   

13.10-

13.25 

Система работы школы   в рамках введения 

ФГОС   третьего поколения 

Никифорова И.А., директор  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №6 г. 

Лениногорска» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» 

Республики Татарстан    

13.25-

13.50 

ФГОС-2021. Ключевые аспекты обновления 

содержания образования 

Сагдеева Г.Ф., проректор по учебно-

методической  работе  ГАОУ ДПО  «Институт 

развития образования» Республики Татарстан 

13.50-

13.10 

Изучение методических рекомендаций «О 

введении ФГОС НОО и ООО»  

Шайхутдинова Р.Р., заместитель директора  по  

вопросам национального образования и  

воспитания МБОУ «СОШ№6 г.Лениногорска»  

13.10-

13.30 

Апробация примерных рабочих программ в 

Республике Татарстан в 2021-2022 учебном 

году 

Галимова Н.Н., заместитель директора по 

учебно-воспитательным вопросам МБОУ 

«СОШ№6 г. Лениногорска» 

13.30-

13.40 

Изменения в содержании рабочих  программ  

начального основного образования в рамках 

введения ФГОС ООО третьего поколения 

Табакова Н.Н., учитель начальных классов 

высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ№6 г.Лениногорска» 

13.40-

13.50 

Изменения в содержании рабочей 

программы по предмету «Русский язык» в 

рамках введения ФГОС ООО третьего 

поколения 

Михайлова А.Н., учитель русского языка и 

литературы  МБОУ «СОШ№6 г. Лениногорска» 

13.50-

14.00 

 

Изменения в содержании рабочей 

программы по предмету «Математика» в 

рамках введения ФГОС ООО третьего 

поколения  

Ефремова Н.Н. учитель математики  МБОУ 

«СОШ№6 г. Лениногорска» 

14.00-

14.10 

Изменения в содержании рабочей 

программы по предмету «Английский язык» 

в рамках введения ФГОС ООО третьего 

поколения   

Сафиуллина Г.Ф. учитель английского языка   

МБОУ «СОШ№6 г. Лениногорска» 

14.10-

14.30 

Подведение итогов муниципального 

семинара 

Урманова Г.К, заместитель начальника  

Управления образования исполнительного 

комитета муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» РТ 

 

Документ создан в электронной форме. № 184 от 21.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 21.02.2022 07:44



 

Документ создан в электронной форме. № 184 от 21.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 21.02.2022 07:44



Лист согласования к документу № 184 от 21.02.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 21.02.2022 07:44 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  
Согласовано 

21.02.2022 - 07:44  
- 

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

21.02.2022 - 10:10  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 184 от 21.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 21.02.2022 11:21



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от    .02. 2022 г.                                                                                                    №          _____                                                          

 

О тематическом изучении « Об организации методической работы  с учителями по 

функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в  МБОУ  

« Староиштерякская ООШ», МБОУ « Караклинская ООШ», МБОУ  

« Зеленорощинская СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ»,  МБОУ «Урдалинская 

ООШ», МБОУ « СОШ №4», МБОУ «СОШ №8» в 2021-2022 учебном году ». 

  На основании плана работы управления образования на март месяц 2021-2022 учебного 

года, с целью изучения состояния  организаций  методической  работы с учителями по 

функциональной грамотности и по  подготовке внедрению обновленного ФГОС в  МБОУ   

« Староиштерякская ООШ», МБОУ « Караклинская ООШ», МБОУ « Зеленорощинская 

СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ»,  МБОУ «Урдалинская ООШ», МБОУ « СОШ №4», 

МБОУ «СОШ №8» в 2021-2022 учебном году и оказания методической помощи 

заместителям директоров по УВР 

    п р и к а з ы в а ю :  

1.Г.К. Урмановой,  заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  организовать  в  МБОУ « Староиштерякская ООШ», МБОУ 

 « Караклинская ООШ», МБОУ « Зеленорощинская СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ»,  

МБОУ «Урдалинская ООШ», МБОУ « СОШ №4», МБОУ «СОШ №8»  тематическое   

изучение  « Об организации методической работы  с учителями по функциональной 

грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в 2021-2022 учебном году в 

следующие сроки: 

 10.03.2022 г.- МБОУ « СОШ №4», МБОУ «СОШ №8»; 

 18.03.2022 г.- МБОУ « Староиштерякская ООШ», МБОУ « Караклинская 

ООШ»; 

 22.03.2022 г.- МБОУ « Зеленорощинская СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ»,  

МБОУ «Урдалинская ООШ».      

2. Директорам    МБОУ «  СОШ №4» (Гаврилов Ю.В.), МБОУ « СОШ №8» ( Сергеева 

Е.Н.), МБОУ « Староиштерякская  ООШ» ( Хазипов А.М.), МБОУ « Каркалинская ООШ» ( 

Гилязов А.Г.),  МБОУ «Зеленорощинская СОШ» ( Пантюхин Г.Ф.)  , МБОУ « Шугуровская 

СОШ» (Низамова Г.Р.), МБОУ «Урдалинская ООШ»(Зайнагутдинова Г.Р.) подготовить 

документы для тематического изучения в соответствии с приложением №1. 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 25.02.2022 14:05



3..Г.К.Урмановой, заместителю начальника управления образования по учебно –  

методической  работе  до 31 марта   2022  года подготовить приказ по итогам тематического 

изучения.  

 

4.Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК  МО «Лениногорский муниципальный район» РТ  В.С. Санатуллин 

 

Исполнитель: Г.К. Урманова  5-15-61 

                                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 25.02.2022 14:05



 

 

 

Приложение №1 

                                                                                к  приказу управления образования                                       

№________    от _____________ 

 

 Документы для тематического изучения   « Об организации методической работы  с 

учителями по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного 

ФГОС в  МБОУ  « Староиштерякская ООШ», МБОУ « Караклинская ООШ», МБОУ  

« Зеленорощинская СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ»,  МБОУ «Урдалинская 

ООШ», МБОУ « СОШ №4», МБОУ «СОШ №8» в 2021-2022 учебном году ». 

   

№ Наименование 

ОУ 

Информация для изучения Подтверждающие 

документы  

(  подготовить) 

1     Анализ методической работы 

общеобразовательного учреждения за 2020-2021 

учебный год 

 

 

 

2  Анализ работы ШМО учителей- предметников 

за 2020-2021 учебный год 

 

 

3  План работы методической работы за 2021-

2022 учебный год 

 

 « Дорожная карта» по введению обновленного 

ФГОС НОО и ОО 

 

4  План работы ШМО учителей- предметников  за 

2021-2022 учебный год 

 

5  Справки по итогам ВШК , ВСОКО  за 1 

полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС НОО и ОО 

 

6 Дополнительные документы  школы за 2021-

2022  учебный год  по функциональной 

грамотности  и обновленному  ФГОС (при их 

наличии, на усмотрение школы) 

 

7 Раздел сайта общеобразовательного 

учреждения, где размещены материалы по ФГ и 

обновленному ФГОС НОО и ОО 

 

 Обновленные локальные акты школы   

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 25.02.2022 14:05



Лист согласования к документу № 209 от 28.02.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 25.02.2022 14:06 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
25.02.2022 - 14:06  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
26.02.2022 - 07:31  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 209 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.02.2022 08:35



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                                      ПРИКАЗ 

 от    .02.2022 г.                                                                                                                           №____  

Об итогах тематического изучения  « Об организации методической работы  с учителями 

по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « 

Подлесная ООШ» в 2021-2022 учебном году ». 

На основании приказа управления образования  № 2 от 10.01.2022 г. «О тематическом изучении 

« Об организации методической работы с учителями по функциональной грамотности и 

подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « Старописьмянская ООШ», МБОУ « 

Подлесная ООШ», МБОУ « Ивановская ООШ » в 2021-2022 учебном году » 27 января  2022 

года Г.К. Урмановой, заместителем начальника управления образования по учебно-

методической работе, были изучены документы по  организации методической работы с 

учителями по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС  в 

МБОУ «Подлесная ООШ».  

Объектами тематического изучения были следующие документы:  

 Анализ методической работы общеобразовательного учреждения за 2020- 2021 учебный 

год; 

 Анализ работы ШМО учителей предметников за 2020-2021 учебный год; 

 План работы методической работы за 2021- 2022 учебный год; 

 План работы ШМО учителей предметников за 2021-2022 учебный год; 

 Справки по итогам ВШК, ВСОКО за 1 полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС; 

 Раздел сайта общеобразовательного учреждения, где размещены материалы по ФГ и 

обновленному ФГОС. 

 Все вышеперечисленные документы были предоставлены для изучения. 

По итогам изучения аналитической деятельности можно увидеть, что решение поставленных 

задач  осуществлялось в соответствии с планом работы школы, утверждённым директором 

школы. 

   Заместителем директора по УВР, руководителями ШМО по итогам  работы за  2020-2021 

учебный год анализы подготовлены. Но, в некоторых  анализах за 2020-2021 учебный год 

дается лишь статистический отчет проведенных мероприятий, рекомендации не адресные, без 

срока исполнения. В анализе и плане работе ШМО прослеживается вопросы методики 

преподавания предмета и функциональной грамотности, обновленного ФГОС. 

Документ создан в электронной форме. № 216 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 28.02.2022 07:52



 Администрации школы Подлесной школы  при анализе работы за учебный год необходимо 

обратить  внимание на следующее: 

1.разработать единую форму анализа работы школы за учебный год  и делать его полным, 

содержательным; 

2.при планировании работы школы и анализе работы за учебный год, необходимо учитывать, 

что  полный управленческий цикл включает в себя:  

 - цели; 

 - показатели; 

 - методы сбора и обработки информации; 

 - мониторинг показателей;  

 - анализ результатов мониторинга; 

 - адресные рекомендации по результатам анализа;  

 - меры и мероприятия;  

- управленческие решения; 

 - анализ эффективности принятых мер. 

Справки ВШК и ВСОКО  с сентября по январь месяц 2022 г. заместителем директора по УВР 

Фараховой Г.Р. оформлены, вопросы ВШК  и ВСОКО  изучены. 

 В 4-9 классах проведены диагностические тестирования по ФГ, результаты проанализированы 

и учителя- предметники ознакомлены справкой. 

 В рамках посещения уроков заместителем директора по УВР уделяется внимание 

формированию функциональной грамотности школьников  учителем на уроке. 

 В качестве методической помощи учителям и родителям  заместителем директора по УВР 

подготовлена брошюра по ФГ. 

 При планировании работы на 2022-2023 учебный год и в плане работы школы и в плане работы 

ШМО запланированы мероприятия по функциональной грамотности и обновленным ФГОС. 

Разработана « Дорожная карта» по функциональной грамотности на 2021-2022 учебный год. 

Проведены  мероприятия по функциональной грамотности. Заместителем директора по УВР 

Фараховой Г.Р. ведется системная работа с учителями - предметниками по функциональной 

грамотности. Активно используется  в работе Googl форма. 

На сайте школы размещены материалы для учащихся, учителей и родителей  по 

функциональной грамотности.  

На основании выше изложенного  

                                                                 п р и к а з ы в а ю:  

1. Организация  методической работы с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС  в МБОУ « Подлесная ООШ»  считать на хорошем  уровне.  

2.Рекомендовать О.В. Афанасьевой, директору МБОУ « Подлесная», взять на контроль: 

Документ создан в электронной форме. № 216 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 28.02.2022 07:52



- исполнение плана работы школы за учебный год  и «дорожную карту» по функциональной 

грамотности; 

- выполнение ВШК и ВСОКО, особенно обратить внимание на аналитическую деятельность; 

- в работе придерживаться управленческого цикла; 

- активизировать работу с учителями по функциональной грамотности и обновленным ФГОС до 

25 мая 2022 г; 

- внести изменения в локальные акты школы по обновленным ФГОС до 1 апреля 2022 г.; 

- провести семинар - практикум для заместителей директоров по УВР сельских школ в марте 

месяце 2022 г. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя 

начальника управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Начальник МКУ «Управление образования»  

ИКМО «Лениногорский муниципальный район                                                         В.С. Санатуллин  

 

Исполнитель  

Г.К. Урманова 

 5-15 - 61  

Документ создан в электронной форме. № 216 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 28.02.2022 07:52



Лист согласования к документу № 216 от 28.02.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 28.02.2022 07:53 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
28.02.2022 - 07:53  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
28.02.2022 - 09:54  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 216 от 28.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.02.2022 10:57



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                                      ПРИКАЗ 

 от    .03.2022 г.                                                                                                                           №____  

Об итогах тематического изучения  « Об организации методической работы  с учителями 

по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « 

Тимяшевская СОШ» в 2021-2022 учебном году ». 

На основании приказа управления образования   № 167 от 17.02.2022 г. « О тематическом изучении  

« Об организации методической работы с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « Тимяшевская СОШ», МБОУ « Федотовская ООШ», МБОУ  

« Нижечершилинская ООШ», МБОУ « Куакбашская ООШ » в 2021-2022 учебном году » 3 марта    

2022 года Г.К. Урмановой, заместителем начальника управления образования по учебно-

методической работе, были изучены документы по  организации методической работы с 

учителями по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС 

НОО и ОО  в МБОУ « Тимяшевская СОШ».  

Объектами тематического изучения были следующие документы:  

 Анализ методической работы общеобразовательного учреждения за 2020- 2021 учебный 

год; 

 Анализ работы ШМО учителей предметников за 2020-2021 учебный год; 

 План работы методической работы за 2021- 2022 учебный год; 

 План работы ШМО учителей предметников за 2021-2022 учебный год; 

 Справки по итогам ВШК, ВСОКО за 1 полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС НОО и ОО; 

 Раздел сайта общеобразовательного учреждения, где размещены материалы по ФГ и 

обновленному ФГОС. 

 Все вышеперечисленные документы были предоставлены для изучения. 

По итогам изучения аналитической деятельности можно увидеть, что решение поставленных 

задач  осуществлялось в соответствии с планом работы школы, утверждённым директором 

школы. 

   Заместителем директора по УВР, руководителями ШМО по итогам  работы за  2020-2021 

учебный год анализы подготовлены. Но, в некоторых  анализах за 2020-2021 учебный год 

дается лишь статистический отчет проведенных мероприятий, рекомендации не адресные, без 

срока исполнения. В анализе и плане работе ШМО прослеживается вопросы методики 

преподавания предмета и функциональной грамотности, обновленного ФГОС.  

  

Документ создан в электронной форме. № 250 от 04.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 04.03.2022 11:25



 Администрации Тимяшевской  средней  школы  при анализе работы за учебный год 

необходимо обратить  внимание на следующее: 

1.разработать единую форму анализа работы школы за учебный год  и делать его полным, 

содержательным; 

2.при планировании работы школы и анализе работы за учебный год, необходимо учитывать, 

что  полный управленческий цикл включает в себя:  

 - цели; 

 - показатели; 

 - методы сбора и обработки информации; 

 - мониторинг показателей;  

 - анализ результатов мониторинга; 

 - адресные рекомендации по результатам анализа;  

 - меры и мероприятия;  

- управленческие решения; 

 - анализ эффективности принятых мер. 

Справки ВШК и ВСОКО  с сентября по февраль месяц 2022 г. заместителем директора по УВР  

оформлены, вопросы ВШК  и ВСОКО  изучены. Но, в справках  рекомендаций должны быть 

адресные, указаны сроки исполнения 

 В 8-9 классах в 2021-2022 учебном году проведено диагностическое тестирование по ФГ, 

результаты проанализированы и учителя - предметники ознакомлены  со справкой. 

 В рамках посещения уроков заместителем директора по УВР Фахрутдиновой Р.Ч. уделяется 

внимание формированию функциональной грамотности школьников  учителем на уроке. 

 В качестве методической помощи учителям  проведено совещание при заместителе директора 

по УВР, педагогический совет, где рассмотрены вопросы ФГ. 

Учителями-предметниками создана база данных заданий по ФГ. Прослеживается активное 

использование заданий на уроках по ФГ. 

 При планировании работы на 2022-2023 учебный год и в плане работы школы и в плане работы 

ШМО запланированы мероприятия по функциональной грамотности и обновленным ФГОС. 

Разработана « Дорожная карта» по функциональной грамотности  и обновленным ФГОС НОО и 

ОО на 2021-2022 учебный год. 

 Заместителем директора по УВР  Фахрутдиновой Р.Ч.  ведется системная методическая  работа 

с учителями - предметниками по функциональной грамотности и обновленным ФГОС НОО и  

ОО.  

 На сайте школы размещены материалы для учащихся, учителей и родителей  по 

функциональной грамотности.  

На основании выше изложенного  

Документ создан в электронной форме. № 250 от 04.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 04.03.2022 11:25



                                                                 п р и к а з ы в а ю:  

1. Организация  методической работы с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС НОО и ОО  в МБОУ «  Ттимяшевская СОШ»  считать на 

хорошем  уровне.  

2.Рекомендовать  Снурницину Ю.А., директору МБОУ « Тимяшевская СОШ», взять на контроль: 

- исполнение плана работы школы за учебный год  и «дорожную карту» по функциональной 

грамотности  и обновленной ФГОС НОО и ОО; 

- выполнение ВШК и ВСОКО, особенно обратить внимание на аналитическую деятельность; 

- в работе придерживаться управленческого цикла; 

- активизировать работу с учителями по функциональной грамотности и обновленным ФГОС до 

25 мая 2022 г; 

- внести изменения в локальные акты школы по обновленным ФГОС НОО и ОО до 1 апреля  

2022 г. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя 

начальника управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Начальник МКУ «Управление образования»  

ИКМО «Лениногорский муниципальный район                                                         В.С. Санатуллин  

 

Исполнитель  

Г.К. Урманова 

 5-15 - 61  

Документ создан в электронной форме. № 250 от 04.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 04.03.2022 11:25



Лист согласования к документу № 250 от 04.03.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 04.03.2022 11:26 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  
Согласовано 

04.03.2022 - 11:26  
- 

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

04.03.2022 - 13:58  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 250 от 04.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 04.03.2022 14:44



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                                                      ПРИКАЗ 

 от    .03.2022 г.                                                                                                                           №____  

Об итогах тематического изучения  « Об организации методической работы  с учителями 

по функциональной грамотности и подготовке внедрению обновленного ФГОС в МБОУ «  

СОШ №4» в 2021-2022 учебном году ». 

На основании приказа управления образования № 209 от 28.02.2022 г. «О тематическом изучении « 

Об организации методической работы с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС в МБОУ « Староиштерякская ООШ», МБОУ « Караклинская ООШ», МБОУ 

« Зеленорощинская СОШ», МБОУ « Шугуровская СОШ», МБОУ «Урдалинская ООШ», МБОУ « СОШ №4», 

МБОУ «СОШ №8» в 2021-2022 учебном году » 10 марта 2022 года Г.К. Урмановой, заместителем 

начальника управления образования по учебно-методической работе, были изучены документы 

по  организации методической работы с учителями по функциональной грамотности и 

подготовке внедрению обновленного ФГОС НОО и ОО  в МБОУ « СОШ №4».  

Объектами тематического изучения были следующие документы:  

 Анализ методической работы общеобразовательного учреждения за 2020- 2021 учебный 

год; 

 Анализ работы ШМО учителей предметников за 2020-2021 учебный год; 

 План работы методической работы за 2021- 2022 учебный год; 

 План работы ШМО учителей предметников за 2021-2022 учебный год; 

 « Дорожная карта» по введению обновленного ФГОС НОО и ОО; 

 Справки по итогам ВШК, ВСОКО за 1 полугодие 2021-2022 учебного года, где 

отражены вопросы ФГ и ФГОС НОО и ОО; 

 Раздел сайта общеобразовательного учреждения, где размещены материалы по ФГ и 

обновленному ФГОС. 

 Обновленные локальные акты школы 

 Все вышеперечисленные документы были предоставлены для изучения. Подготовлены 

проекты локальных актов по обновленным ФГОС НОО и ОО. 

По итогам изучения аналитической деятельности можно увидеть, что решение поставленных 

задач  осуществлялось в соответствии с планом работы школы, утверждённым директором 

школы. 

   Заместителем директора по УВР, руководителями ШМО по итогам  работы за  2020-2021 

учебный год анализы подготовлены. Но, в некоторых  анализах за 2020-2021 учебный год 

руководителями ШМО дается лишь статистический отчет проведенных мероприятий, 

Документ создан в электронной форме. № 282 от 11.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 4. Страница создана: 11.03.2022 07:50



рекомендации не адресные, без срока исполнения. В анализе и плане работе ШМО 

прослеживается вопросы методики преподавания предмета и функциональной грамотности, 

обновленного ФГОС.  

  Администрации   средней  школы  №4  при анализе работы за учебный год необходимо 

обратить  внимание на следующее: 

1.разработать единую форму анализа работы школы за учебный год  и делать его полным, 

содержательным; 

2.при планировании работы школы и анализе работы за учебный год, необходимо учитывать, 

что  полный управленческий цикл включает в себя:  

 - цели; 

 - показатели; 

 - методы сбора и обработки информации; 

 - мониторинг показателей;  

 - анализ результатов мониторинга; 

 - адресные рекомендации по результатам анализа;  

 - меры и мероприятия;  

- управленческие решения; 

 - анализ эффективности принятых мер. 

Справки ВШК и ВСОКО  с сентября по февраль месяц 2022 г. заместителем директора по УВР  

Халимовой Г.Ж. оформлены, вопросы ВШК  и ВСОКО  изучены.  

 В 2-4 классах в 2021-2022 учебном году проведено диагностическое тестирование по ФГ, 

результаты проанализированы и учителя - предметники ознакомлены  со справкой. В апреле 

месяце 2022 г. планируется проведение диагностического тестирования  в 8 классах, в 6 классах 

- математическая грамотность,5-7 классах-читательская грамотность. Заместителю директора 

по УВР Халимовой Г.Ж. необходимо в новом учебном году заранее продумать входные 

тестирования по ФГ. 

 В рамках посещения уроков заместителем директора по УВР Халимовой Г.Ж. уделяется 

внимание формированию функциональной грамотности школьников  учителем на уроке. Но, 

необходимо усилить посещение уроков учителей - предметников. 

 В качестве методической помощи учителям  проведено совещание при заместителе директора 

по УВР, педагогический совет, где рассмотрены вопросы ФГ. 

Учителями-предметниками создана база данных заданий по ФГ.Прослеживается  

использование заданий на уроках по ФГ. 

 При планировании работы на 2021-2022 учебный год и в плане работы школы и в плане работы 

ШМО запланированы мероприятия по функциональной грамотности и обновленным ФГОС. 

Документ создан в электронной форме. № 282 от 11.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 11.03.2022 07:50



Разработана « Дорожная карта» по функциональной грамотности  и обновленным ФГОС НОО и 

ОО на 2021-2022 учебный год. 

 Заместителем директора по УВР Халимовой Г.Ж. ведется системная методическая  работа с 

учителями - предметниками по функциональной грамотности и обновленным ФГОС НОО и  

ОО.  

 На сайте школы размещены материалы для учащихся, учителей и родителей  по 

функциональной грамотности.  

На основании выше изложенного  

                                                                 п р и к а з ы в а ю:  

1. Организация  методической работы с учителями по функциональной грамотности и подготовке 

внедрению обновленного ФГОС НОО и ОО  в МБОУ « СОШ №4 »  считать на хорошем  уровне.  

2.Рекомендовать  Гаврилову Ю.В., директору МБОУ « СОШ №4 », взять на контроль: 

- исполнение плана работы школы за учебный год  и «дорожную карту» по функциональной 

грамотности  и обновленной ФГОС НОО и ОО; 

- выполнение ВШК и ВСОКО, особенно обратить внимание на аналитическую деятельность и 

посещение уроков; 

- в работе придерживаться управленческого цикла; 

- активизировать работу с учителями по функциональной грамотности и обновленным ФГОС до 

25 мая 2022 г; 

- внести изменения в локальные акты школы по обновленным ФГОС НОО и ОО до 1 апреля  

2022 г. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя 

начальника управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Начальник МКУ «Управление образования»  

ИКМО «Лениногорский муниципальный район                                                         В.С. Санатуллин  

 

Исполнитель  

Г.К. Урманова 

 5-15 - 61  

Документ создан в электронной форме. № 282 от 11.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 4. Страница создана: 11.03.2022 07:50



Лист согласования к документу № 282 от 11.03.2022 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 11.03.2022 07:51 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
11.03.2022 - 07:51  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
11.03.2022 - 08:49  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 282 от 11.03.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.03.2022 09:37


